
 

 

 

SYSTÉM ŘEŠENÍ MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ PŘI DOZORU BAZÉNU 

 

PLÁN PRO NEBEZPEČÍ - PLAVČÍCI 
 

název a logo provozu 
 

zpracován ve smyslu požadavku zákoníku práce, EN 15288-2 a TNV 940920 

dokument je veden jako příloha Traumatologického plánu 

 

 

 

 Jméno, příjmení funkce podpis 

Vypracoval Ing. Radek Turin, DiS. OZO BOZP (ROVS/1137/PRE/2022), 
Mistr plavčí, 
diplomovaný zdravotnický 
záchranář, lektor 
 

 

Schválil  
 
 

  

Verze/revize ../2023      

Účinnost od       



 

TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN – VODNÍ DOZOR 

Tento plán je duševním vlastnictvím autora, kopírování a šíření bez souhlasu není dovoleno (©Turin,2023).  
 

2 

 

 

1. Funkce plánu pro nebezpečí 

 

Plán pro nebezpečí je vnitřním předpisem zaměstnavatele ve smyslu zákoníku práce, 

určuje a zavádí organizačně-pracovní postupy pro neodkladné stavy a mimořádné 

situace (ohrožení života a zdraví, záchrana tonoucích, poskytování první pomoci, 

evakuace osob apod.) z pohledu bezodkladného odvrácení nebezpečí, je závazný pro 

provozovatele, všechny zaměstnance a osoby určené k poskytování první pomoci 

zaměstnancům a návštěvníkům. 

S postupy řešení neodkladných stavů a mimořádných událostí musí být prokazatelně 

seznámeni a proškoleni všichni zaměstnanci určení pro záchranu tonoucích a 

poskytování první pomoci. Požadavky a školení a výcvik jsou popsány v souvisejícím 

vnitřním předpisu zaměstnavatele. 

 

2. Podklady 

Právní a jiné předpisy 

Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník 

Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce 

Zákon č. 309/2006 Sb. o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví 

EN 15288-2, TNV 940920 

Provozní řád 

Metodické postupy řešení bezodkladných stavů odborných společností 

  



 

TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN – VODNÍ DOZOR 

Tento plán je duševním vlastnictvím autora, kopírování a šíření bez souhlasu není dovoleno (©Turin,2023).  
 

3 

3. NEODKLADNÉ STAVY 

3.1. Záchrana tonoucích 

3.1.1. Záchrana ze břehu – házecí pomůcky 

Házecí pomůcky jsou určeny k záchraně a dopomoci zraněným/vyčerpaným plavcům 
při vědomí …. 

Házecími pomůckami jsou: 

 Házecí ….. 
o ….. 

 Záchranný pás (použití na vzdálenost …..): 
o …… 

 
 
 

      
Obr. Hod házecí pomůckou ze břehu  (Foto: archiv autora) 

  



 

TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN – VODNÍ DOZOR 

Tento plán je duševním vlastnictvím autora, kopírování a šíření bez souhlasu není dovoleno (©Turin,2023).  
 

4 

 

3.1.2. Osobní zásah ve vodě – záchrana tonoucího se záchrannými 

pomůckami 

Osobní zásah se záchrannými pomůckami je prováděn u tonoucích osob 
neschopných sebepomoci nebo osob bez pohybu na hladině nebo pod hladinou. 

 Oznámení + vstup do vody 

1/ verbální signál (‚POMOC……‘) + ……… 

2/ zahájení záchranné akce ……. 

     
Obr. Signalizace a bezpečný vstup do vody (Foto: archiv autora) 

  



 

TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN – VODNÍ DOZOR 

Tento plán je duševním vlastnictvím autora, kopírování a šíření bez souhlasu není dovoleno (©Turin,2023).  
 

5 

 

 Přiblížení, dopomoc 

Bezpečné přiblížení k tonoucímu vždy se …….. 

 
Obr. Bezpečné přiblížení (Foto: archiv autora) 

 Uchopení a narovnání 

Narovnání na záchranný pás (bezvládné tělo na hladině): 

1/ ZEZADU: …. 

 
2/ ZEPŘEDU: úchopem …. 

 
 

 
 

  



 

TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN – VODNÍ DOZOR 

Tento plán je duševním vlastnictvím autora, kopírování a šíření bez souhlasu není dovoleno (©Turin,2023).  
 

6 

3/ POD VODOU: zanoření …. 

 

 
Obr. Zanoření, uchopení, vytažení z hloubky a narovnání na hladině na pás (Foto: archiv autora) 

 

3.1.3. Kontrola životních funkcí a provádění KPR/BLS 

Vleže na zádech přizvednutí brady tahem nahoru a …. 

 

Pokud tonoucí normálně nedýchá nebo nedýchá vůbec, zahájit ………… k zavolání 155 

a postupovat v oživovacích pokusech/resuscitaci poměrem ………….. dle doporučených 

postupů (ČRR, Guidelines 2021), …………. AED. 

 
Obr. KPR/BLS (Foto: archiv autora, AIVZ) 

 

3.1.4. Pomůcky při KPR 

Při KPR je plavčík oprávněn …………. 

 

 Použití páteřní desky 

Páteřní deska je určena ke stabilizaci zraněného s podezřením poranění páteře v ……. 

 

     
 



 

TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN – VODNÍ DOZOR 

Tento plán je duševním vlastnictvím autora, kopírování a šíření bez souhlasu není dovoleno (©Turin,2023).  
 

7 

 
Obr. Stabilizace zraněného s využitím páteřní desky (Foto: archiv autora) 

 

3.2. Poskytování první pomoci 

 ………. 
 do příjezdu záchranné služby o postiženého pečovat 

 

3.2.1. Základní přístup k postiženému 

 Ke každému postiženému přistupujeme základním ……………….. a zavolat 155 / 112 

3.2.2. Dušení 

 Aktivního dusícího, který má ……………….. 
 

3.2.3. Masivní krvácení 

  masivní krvácení na končetinách stavět ………………. 

 

  



 

TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN – VODNÍ DOZOR 

Tento plán je duševním vlastnictvím autora, kopírování a šíření bez souhlasu není dovoleno (©Turin,2023).  
 

8 

 

4. MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI 

Mezi mimořádné situace se řadí zejména: 

 Požár 

 Výtržnost ohrožující zdraví, život a majetek 

 Bouře 

 Znečištění biologickým materiálem 

 

Závěrečná ustanovení 

Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dle tabulky níže. 

 

Záznam o revizích 

Revize tohoto vnitřního předpisu musí nastat při každé změně nebo 1 x ročně. 

 
Číslo Popis revize Účinnost od: 

0 Účinnost předpisu 

 

 

   

  

 

 



 

TRAUMATOLOGICKÝ PLÁN – VODNÍ DOZOR 

Tento plán je duševním vlastnictvím autora, kopírování a šíření bez souhlasu není dovoleno (©Turin,2023).  
 

9 

Příloha č. 1 

 

Evidenční číslo:  ………………….        

KNIHA OŠETŘENÍ 
záznam o ošetření/poskytnutí první pomoci návštěvníka areálu 

 

Provozovatel: xxx 

1. Údaje o návštěvníkovi: 
 

Údaje skryty 

 

 

2. Popis situace/úrazu: 
 

 

 

Údaje skryty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ošetřovaný - podpis:……………………………………………...... Hlášení sepsal+podpis:……………………………………….. 

 
Svědek – jméno+podpis:……………………………………….. Datum a hodina sepsání: …………………………………….. 
 

Přijatá opatření k zabránění opakování situace/úrazu: ……………………………………………………………………………………………………………. 



 

 

Příloha č. 2 

 
 

PŘEHLED ZÁCHRANNÝCH PROSTŘEDKŮ, POČET A UMÍSTĚNÍ 
 

název druh počet umístění upřesnění/náhled 
xxx xxx xx 

 
xx 
 
 

 

xxx xxx xx 
 

xx 
 
 

 

xxx xxx xx 
 

xx 
 
 

 

  



 

 

Příloha č. 3 

 
SEZNAM ZDRAVOTNICKÉHO VYBAVENÍ 
 

Vybavení brašny první pomoci: 

 4x šátek trojcípý 
 1x náplast na cívce 
 4x náplast polštářková voděodolná 
 ………………….. 

 
Vybavení místnosti první pomoci: 
Viz výše + 

 lehátko s jednorázovými prostěradly 
 voda (tekoucí) 
 telefon pro zavolání odborné pomoci 
 ……………….. 

  



 

 

 

Záznam o seznámení s vnitřním předpisem 

Traumatologický plán – xxx 

 

Datum 
Jméno a Příjmení 

zaměstnance Os. číslo  Pracovní zařazení 
Podpis 

zaměstnance Pozn. 

      

      

 


